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3141C'lc6df cf>T -=rr=r ~ 1fd"T Name & Address of The Appellants

Mis. Akbar Travels of India Pvt Ltd Ahmedabad
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X7cITTlTi:-

Any person aggrieved by this Order-in-Appeal may file an appeal to the appropriate
authority in the following way :-

Appeal To Customs Central Excise And Service Tax Appellate Tribunal:-

fclmu ~~. 1994 cBI elm 86 cB" 3iafa sr4ta at Rl-<-1" cB" "CJTff cBI '3'fT ~:­
Under Section 86 of the Finance Act 1994 an appeal lies to :-

4fa 2flu ft ft z[ca, 3Ta yen vi hara 3ft#tu =nznf@raw at. 20, q #ea
giRqza ar,lug, envf TT, 3znqIra-380016

The West Regional Bench of Customs, Excise, Service Tax Appellate Tribunal (CESTAT) at
0-20, New Mental Hospital Compound, Meghani Nagar,Ahmedabad- 380 016.

(ii) 3rat#ta =naff@raw at f@ft 3rf@,fr, 1994 cITT elm 86 (1) cB" 3h=rfu ~
~ f.illl-Jlqcr1l, 1994 cB" frn:rli" 9 (1) cB" aiaf Reffa nrf i«r.tt- 5 B ar ufadf cBI
st aft vi TI fr 3net a fee or4ta l n{ st rat ufaj
fl uft afeg (sai a a ufra "ITTa" wf'r) 3ffi "ffl~ fGa ennaT@au al <'ll I ll4"1 d
Rer , a±f #r a1au~a a arag # erzra «hzr aifsa &a
lye aui hara t iir, ans # l=frT 3fR Ira ·TIT if wT 5 Garg ZIT \N-m qj1={

t cffiT ~ 1000 /- #h 3Gr#t @hf1 ut hara # ir, al at l=frT 3fR ~ Tr:fT ~
-~ 5 +TI IT 50 7lg dq "ITT "ill~ 50oo/- #h uh it1 net hara at in, au #t
l=frT 3it ama IT u4fr nu; 5o r zq ma vnt ? asiT, 100oo / - ~~wfr I

(ii) The appeal under sub section (1) of Section 86 bf the Finance Act 1994 to the
Appellate Tribunal Shall be filed in quadruplicate in Form S.T.5 as prescribed under Rule
9(1) of the .Service Tax Rules 1994 and Shall be accompanied by a copy of the order
appealed against (one of which shall be certified copy) and should be accompanied by a
fees of Rs. 1000/- where the amount of service tax & interest demanded & penalty levied of
Rs. 5 Lakhs or less, Rs.5000/- where the amount of service tax & interest demanded &
penalty levied is is more than five lakhs but not exceeding Rs. Fifty Lakhs, Rs.10,000/­
where the amount of service tax & interest demanded & penalty levied is more than fifty
Lakhs rupees, in the form of crossed bank draft in favour of the Assistant Registrar of the
bench of nominated Public Sector Bank of the place where the bench of Tribunal is situated.
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(iii) The appeal under sub section (2A) of the section 86 the Finance Act 1994 shall be
filed in Form ST-7 as prescribed under Rule 9 (2A) of the Service Tax Rules 1994 'and shall
be ar,companied by a copy of order of Commissioner Central Excise (Appe~ls)(OIA)(one of
which shall be a certified copy) and copy of the order passed by the Addi. / Joint or Dy.
/Asstt. CommIssIoner or Superintendent of Central Excise & Service Tax (010) to apply to

the Appellate Tribunal.

2. 7.f~ITT~llfmr ~!Fil~ ~ 3ntlf.l'lfl1. 1915 en"\ "!llffi tR 3r:rrm-1 q5 3i"cflfcr fr!tTimr fcni:!
3r·qr qu 3nu gi vent pf@rmrl man 41 uf w 6.so/- hl a mrnter yea foe
in @rm; ufg I

2. One copy of application or 0.1.0. as the case may be', and the order of the
adjudication authority sl1all bear a court fee stamp of Rs.6.50 paise as prescribed under
Schedule-I in terms of the Court Fee Act, 1975, as amended.

3. vi)at gyea, war 4ca viaw 34)ht mnf@rant (arffaf@) Pura61, 1902 it mmt
l{c[ 3Rl fad~era mrii atfaRr a ara frl?.TI-IT uft 311~ 1ft 1'.,1Tfrl 3T(cf,PTT'f fcn°lTT ullfil t I 0
3. Attention is also invited to the rules covering these and other related matters
contained in the Customs, Excise and Service Appellate Tribunal (Procedure) Rules, 1982.

4. 4tar ya, Mc#hr 3ea eras viaa 34tar If)aw (ft h if 3rhat h warn Jl
=2a 3eqa ta 31f@1ferra, r&yy #r ent 39# 3iaii far(iat-2) 3/f@1fruur 2ay(sty fr ii
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4. For an appeal to be filed before the CESTAT, it is mandatory to pre-deposit an
amount specified under the Finance (No. 2) Act, 2014 (No. 25 of 2014) dated
06.08.20·14, under section 35F of the Central Excise Act, 1944 which is also made
applicable to Service Tax under section 83 of the Finance Act, 1994 provided the
amount of pre-deposit payable would be subject to ceiling of Rs. Ten Crores,

0

Under Central Excise and Service Tax. "Duty demanded" shall include:
(i) amount determined under Section ·11 D;
(ii) amount of erroneous Cenvat Credit taken;
(iii) amount payable under Rule G of the Cenvat Credit Rules.

c::, Provided further that the provisions of l11is Section shall not apply lo the stay
application and appeals pending before any appellate authority prior to the
commencement of the Finance (No.2) Act, 2014.

4(1) In view of above, an appeal against this order shall lie before the Tribunal on
payment of 10% of the duty ctemanded where duty or duty and penalty are in dispute, or

penalty. where penalty alone is in dispute.

4(4) sr iaof ii, s 31r2erh ff 3rdrr 11@raswr ks+gr si ren 3rzruravs
fcr~~I r!T WT fcln:r a1g eras h 1o%2ran ur 3jk ziha zws Rafa&l zys cl1

10% p1arer RR 5rmatt &t
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ORDER IN APPEAL

M/s. Akbar Travels ofmndia Pvt. Ltd., 1Of, Crystal Arcade, C. G.
Road, Nr. Navrangpura Telephone Exchange, Ahmedabad (hereinafter

referred to as 'the appellants') have filed the present appeal against Order­
in-Original No. AHM-SVTAX-000-ADC-009-2015-16 dated 10.12.2015
(hereinafter referred to as 'impugned order') passed by the Additional
Commissioner, Service Tax, Ahmedabad.

2. The facts of the case, in brief, are that the Appellants are engaged in
the activity of booking of airlines ticket which include domestic as well as

international tickets covered under the definition of "Air Travel Agent Service,
Tour Operator Service and Business Auxiliary Service", for which they are
holding Service Tax Registration No. AADCA2140DST009. Intelligence
gathered revealed that some of the Air Travel Agents were engaged in

evasion of Service Tax by way of not paying Service Tax on fuel surcharge
Q. which should be included in the taxable value i.e. Basic Fare for the purpose

of discharging their Service Tax liability. Thus, detailed inquiry was
conducted with the airline companies regarding their commission policies as
regards to the Air Travel Agents on Basic Fare including Fuel Surcharge.
Therefore, detailed scrutiny of the appellants was carried out and it was

observed that they were paying Service Tax under the category of "Air Travel
Agent Service" at the rate of 0.6% of Basic Fare in case of Domestic Air

Ticketing and 1.2% of Basic Fare in case of International Air Ticketing. A
statement of Shri Sushil Shivkumar Joshi, Chief Accountant and Authorised

I

Signatory of the appellants, was recorded on 27.02.2012 wherein he

admitted that though they are collecting commission 'amount including Fuel
Surcharge, they are paying Service Tax on the Basic Fare value which does

Q not include fuel surcharge.

3. Thus, a Show Cause Notice, dated 09.04.2014, was issued to them.
The adjudicating authority confirmed the said notice vide the impugned

order. The adjudicating authority confirmed the recovery of Service Tax

amount of t 19,56,838/-, as demanded in the show cause notice, under
Section 73(1) read with Section 68 of the Finance Act, 1994. He also ordered
for the recovery of interest under Section 75 of the Finance Act, 1994 and
imposed penalty under Sections 77 and 78 of the Finance Act, 1994.

4. Being aggrieved with the impugned order the appellants have
preferred the present appeal. They denied that they have contravened the

provisions of Sections 65, 66, 68, 70 and 73(a) of the Finance Act, 1994.

They further stated that the adjudicating authority has interpreted the
definition of basic fare including every part other than the basic fare. They
further stated that as per Rule 6(7) of the Service Tax Rules, 2002, the Ai~".'::,.,
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Travel Agent has to pay Service Tax on the basic fare i.e. that part of the air
fare on which commission is normally paid by the airlines to the agents. The
appellants had already discharged the duty on it in due course and so the

department's demand of Service Tax on fuel surcharge is not part of the
basic fare and not sustainable. The appellants have also stated that the

entire demand is time barred. The show cause notice has invoked extended
period of limitation alleging that the appellant has suppressed the
information from the department: But there is no suppression or willful wrong
statement on the part of the appellant as the appellants had been in the
bonafide belief that Service Tax has been paid by them on basic fare only
and not on any other component.

5. Personal hearing in the matter was granted and held on 14.09.2016.
Shri Manoj Chauhan, Chartered Accounant, appeared before me and
reiterated the contents of appeal memo.

6. I have carefully gone through the facts of the case on records,
grounds of appeal in the Appeal Memorandum and oral submissions made by

the appellants at the time of personal hearing. The issue to be decided in the

present case is whether or not basic fare inclusive of fuel surcharge i.e. YQ

will be taken into consideration for the purpose of calculation of Service Tax
under Rule 6(7) ibid. I find that there is no dispute that the appellants have
opted for payment of Service Tax under Rule 6(7) and also to the facts that
they are being paid commission on the amount of basic fare. For better
appreciation of the issue, said Rule is reproduced as under;

sub-rule 7 of Rule 6 of Service Tax Rules,1994 says; "(7) The person liable
for paying the service tax in relation 2 [of booking of tickets for travel by air]

provided by an air travel agent, shall have the option, to pay an amount
calculated at the rate of 3 [0.6%] of the basic fare in the case of domestic
bookings, and at the rate of 4[1.2%] of the basic fare in the case of

international bookings, ofpassage for travel by air, during any calendar month
or quarter, as the case may be, towards the discharge of his service tax
liability instead ofpaying service tax sfat the rate ofspecified in o[Section 66B]

of Chapter Vof the Act] and the option, once exercised, shall apply uniformly
in respect of all the bookings of passage for travel by air made by him and
shall not be changed during a financial year under any circumstances.

Explanation- For the purposes of this sub-rule, the expression "basic fare"
means that part of the air fare on which commission is normally paid to the air
travel agent by the airtine." {5%a.
From plain reading of the above provstons of the law, it transpires that
Service Tax at the prescribed rate shall be calculated on the basic fare and as
per the explanation basic fare means the airfare on which commission is

0
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normally being paid by the airlines. I find that in the present case the
adjudicating authority has ·taken, into account%@the gross amount as
commission received by the appellants from the airline agencies. I find that
sub-rule 7 of Rule 6 of Service Tax Rules, 1994 is very clear that the Service
Tax at the rate specified in the rule is not chargeable on the gross basic fare
but is chargeable only on that part of the basic fare on which the commission

is normally paid by the airline agencies i.e. basic fare exclusive of fuel
surcharge.

7. Recently, in the case of Kafila Hospitality & Travels Ltd. vs
Commissioner of Service Tax, New Delhi Hon'ble Tribunal, Principal Bench,
New Delhi has very categorically held that fuel surcharge is not a part of
basic fare. According to the Tribunal; 'In our view, the term "basic fare", in

terms of its definition in Rule 6(7), is not the gross fare including fuel

surcharge, but is that part of the gross airfare on which the

concerned Airlines normally pay the commission to the Air Travel

Agent. Therefore/ what is ·relevant for the purpose· of Rule 6(7) is as to on
which part of the airfare/ the commission was being normally paid by the
Airlines to the Air Travel Agents'. This supports my findings as detailed at
para 6 above.

Thus, it can be seen in the column of Explanation, that basic fare means the
I

air fare on which commission is being paid normally. This means the amount

of commission paid excluding that of fuel surcharge is to be taken into
account.

In the case of M/s. Bajaj Travels Ltd vs CCE, the CESTAT, Principal Bench,
New Delhi also echoed the same "............... to the Air Travel Agents to pay

Service Tax on the "basic fare" as defined in this sub-rule, at the rate

specified under that sub-rule. The term 'basic fare', defined for the purpose

of this rule as that part of the air fare on which commission was payable to
the agent by the airline."

Therefore, it has now become quite clear that the basic fare would include
only basic fare excluding fuel surcharge.

8. Further, I find that the appellants, as the Air Travel Agent, have two
options to discharge Service Tax liability.

(i) The first option is to pay Service Tax on the gross amount of
commission received under Section 66 of the Act.

. (ii) The second option under Rule 6(7) of the STR provides another

option to them to pay Service Tax @ 0.6% of the basic fare in
respect of domestic bookings and @1.2% of the basic fare in
respect of the international booking.

As per Rule 6(7) of the STR, "the person liable for paying the service

, «-erau.gs-gage
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tax in relation 2 [of booking of tickets for travel by air] provided by an air
travel agent, shall have the option, to pay an amount calculated at the rate

of 3 [0.6%]of the basic fare in the case of domestic bookings, and at the rate

of 4 [1.2%]of the basic fare in the case of international bookings, of passage
for travel by air, during any calendar month or quarter, as the case may be,

towards the discharge of his service tax liability instead ofpaying service tax
[at the rate of specified in 6 [Section 66B] of Chapter V of the Act] and the

option, once exercised, shall apply uniformly in respect of all the bookings of

passage for travel by air made by him and shall not be changed during a

financial year under any circumstances". Thus, it is clear that as per Rule
6(7) ibid, the service provider has the option of choosing either Rule 6(7) ibid

for payment of service tax or payment at prevailing rate under Section 66 of
the Act. If the service provider chooses Rule 6(7) ibid, it is clear that he has
to pay service tax at specified rate on the commission paid on the "basic
fare", The term, "basic fare" is defined in the Rule as the part of the airfare
on which the commission is normally paid to the Air Travel Agent by the
Airlines. The explanation to Rule 6(7) of the STR defining the term "basic

fare" clearly indicates that the basic fare for the purpose of this sub-rule is

not the gross amount collected by the Air Travel Agent but is the part of the
airfare charged from the passengers on which the Airlines normally pay
commission to the Air Travel Agent.

9. Thus, it has been clarified that the appellants had rightly discharged
their Service Tax liability on the amount of basic fare received by them from
the airline agencies as commission. The view of the adjudicating authority,
taken in the impugned order, is hereby rejected.

10. In view of my foregoing conclusions, I reject the impugned order and
allow the appeal in above terms.

11. The appeals filed by the appellant stand disposed off in above terms.

vi-
(3ar in)

3rg (3r4re - II)
CENTRAL EXCISE, AHMEDABAD.

ATTESTED

SUPERINTENDENT (APPEAL-II),
CENTRAL EXCISE, AHMEDABAD.
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To,

M/s. Akbar Travels of India Pvt. Ltd.,

101, Crystal Arcade, C. G. Road,

Nr. Navrangpura Telephone Exchange,

Ahmedabad

Copy to:

F.No.: V2(ST)143/A-1I/2015-16

1) The Chief Commissioner, Central Excise, Ahmedabad.
2) The Commissioner, Service Tax, Ahmedabad.

3) The Additional Commissioner, Service Tax, Ahmedabad.

4) The Dy. /Asstt. Commissioner, Service Tax, Division-II, Ahmedabad.
5) The Asstt. Commissioner (System), Service Tax Hq, Ahmedabad.
6) Guard File.

7) P.A. File.
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